J I H O Č E S K Á U N I V E R Z I T A

V Č E S K Ý C H B U D Ě J O V I C Í C H

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Sorpce fosforu na fotochemicky indukovaných

částicích

Bakalářská práce

Kristýna Frejlachová

Školitel: Petr Porcal, Ing., Ph.D.

Hydrobiologický ústav České Budějovice

České Budějovice 2014

Frejlachová, K. (2014): Sorpce fosforu na fotochemicky indukovaných částicích

[Phosphorus sorption on photochemically induced particles] – p 34., Faculty of Science,

University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá studiem sorpce fosforu na fotochemicky

indukovaných částicích. Teoretická část pojednává o výskytu fosforu a organických látek ve

vodě a shrnuje možnosti jejich spolusrážení. Experimentální část se zaměřuje na vznik

partikulovaných částic železa a hliníku v závislosti na počátečních parametrech testovaných

vzorků. Následně je testována sorpce radioaktivně značeného 33P na vznikajících

nerozpuštěných částicích.

Annotation

This Bachelor thesis studies sorption of phosphorus on photochemically induced

particulate matter. Theory part is about the forms of phosphorus and organic matter in water

and summaries coprecipitation of phosphorus and organic matter. Experiments deal with the

formation of particulate matter and its composition with regards to initial concentration of

aluminium and iron. The sorption of radioactive 33P on newly formed particles is tested.
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1 Úvod

Překvapivý objev ozónové díry nad Antarktidou v 70. letech 20. stolení odstartoval

zájem o fotochemické, případně fotochemicky indukované změny v přírodních ekosystémech.

Pokles ozonu ve stratosféře znamená nižší zadržení nebezpečného UV záření v horních

vrstvách atmosféry a jeho zvýšený dopad na zemský povrch (Tabin, 2008). Fotochemie

přírodních vod je poměrně nový obor, který se neustále rozvijí (Brezonik, 1994)

Fotochemické reakce ovlivňují anorganické i rozpuštěné organické látky ve vodě, které jsou

hlavní zásobárnou uhlíku, energie a živin vodních organismů, tedy i nejdůležitějším zdrojem

výživy bakterií ve vodě (Brezonik & Arnold, 2011; Findlay & Sinsabaugh, 2003; Gerardi,

2006).

Fotochemicky indukované změny ve struktuře rozpuštěných organických látek (DOM)

mohou vést společně s hydrolýzou původně organicky vázaných kovů k tvorbě nerozpustných

částic (Porcal et al., 2010). Problematika sorpčních vlastností takto nově vzniklých částic

nebyla doposud intenzivně studována.

Tato bakalářská práce je věnována studiu možné sorpce fosforu na fotochemicky

indukovaných částicích v přírodních vodách.

Cíl práce

Studium schopnosti partikulovaných částic vznikajících během fotochemického

rozkladu rozpuštěných organických látek v povrchových vodách ČR s rozdílnou počáteční

koncentrací rozpuštěného organického uhlíku, hliníku, železa a pH vázat rozpuštěný fosfor.
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1.1 Organické látky rozpuštěné ve vodě

Přírodní organické látky (NOM – Natural Organic Matter) hrají důležitou roli v chemii

přírodních vod (Brezonik & Arnold, 2011). Jejich celková suma často i vícenásobně

převyšuje množství organické hmoty vázané v biomase planktonu. Zdrojem rozpuštěných

organických látek jsou vylučované produkty fotosyntézy řas a makrovegetace, organické

sloučeniny uvolněné mikrobiálním rozkladem uhynulých organismů (Lellák & Kubíček,

1991).

Podle velikosti se NOM dělí na rozpuštěné (DOM – Dissolved Organic Matter) a

nerozpuštěné (POM – Particulate Organic Matter). Hranice mezi rozpuštěnou a nerozpuštěnou

formou je definována velikost pórů filtračního média, většinou 0,45µm. (Pitter, 1999).

DOM je složitou směsí aromatických a alifatických uhlovodíkových struktur s mnoha

typy funkčních skupin (– S –, – COOH, – OH, – SH, – NH2 a další). Celková velikost DOM

se pak může pohybovat v molekulární hmotnosti od několika set až 10000 daltonů (Leenheer

& Croué, 2003, ).

Rozpuštěné organické látky jsou hlavní zásobárnou uhlíku, energie a živin vodních

organismů, tedy nejdůležitějšími zdroji výživy bakterií (Gerardi, 2006).

Rozpuštěné organické látky mohou být buď alochtonního, nebo autochtonního

původu. Autochtonního původu jsou organické látky vznikající ve vodě životní činností

rostlinných a živočišných organismů, jako jsou řasy a bakterie, a jsou biologicky

odbouratelné. Autochtonní mají půdotvorný původ, kdy se dostávají do vody z vnějšího

prostředí pomocí i jiných přírodních zdrojů (například dřeva, listí apod). (Leenheer & Croué,

2003, ; Brezonik & Arnold, 2011).

Rozpuštěné organické látky hrají velkou roli ve fotochemii přírodních vod.

V alochtonních i autochtonních DOM jsou obsaženy chromofory, které jsou schopné

absorbovat světlo a tím indukovat fotochemické reakce DOM, což má vliv na koloběh uhlíku

(Brezonik & Arnold, 2011).

Působením UV záření dochází k transformaci a poklesu organických látek

fotodekarboxylací na CO a CO2. Vystavení rozpuštěných organických látek slunci způsobí, že

dojde ke snížení schopnosti bakterií využít rozpuštěného uhlíku (Steinberg, 2003). Podle

Straškrabové & kolektivu (1996) jsou právě bakterie jediné organismy ve vodě schopné
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využít rozpuštěné organické látky a přeměnit je na partikulované, čímž se stávají využitelné

pro vyšší články potravního řetězce.

Ve vodě jsou velmi běžné alochtonní, těžko rozložitelné organické sloučeniny ze

skupiny huminových kyselin vyloužených z půdy a okolí vodních ploch (Lellák & Kubíček,

1991).

1.1.1 Huminové látky

Hlavním typem DOM v povrchových vodách jsou huminové látky (Brezonik &

Arnold, 2011), které se ve vodě tvoří humifikačními reakcemi odumřelých rostlin a živočichů

(Kalavská & Holoubek , 1987). Přítomnost huminových látek ve vodách se projevuje jejich

žlutohnědým zbarvením (Hartman, Přikryl, & Štědronský, 1998).

Huminové látky řadíme mezi vysokomolekulární převážně cyklické sloučeniny

aromatického charakteru (Pitter, 1999). Na základě rozpustnosti je dělíme na huminové

kyseliny, fulvinové kyseliny (fulvokyseliny) a huminy (Brezonik & Arnold, 2011; Wetzel ,

1983).

Huminy jsou ve vodě nerozpustné. Huminové kyseliny jsou nerozpustné ve vodě s pH

nižším než 2, při vyšším pH jsou rozpustné. Fulvinové kyseliny jsou rozpustné ve vodě a

zůstávají v roztoku i po vysrážení huminových kyselin. Jejich chemická struktura a vlastnosti

jsou podobné kyselejším huminovým kyselinám, ovšem s méně výrazným aromatickým

charakterem a lepší rozpustností ve vodě. Zpravidla tedy mezi huminovými látkami převládají

právě fulvinové kyseliny (Pitter, 1999; Kalavská & Holoubek , 1987).

Základní struktura fulvinových a huminových kyselin není doposud zcela známa.

Z chemického hlediska (Schnitzer & Khan, 1978) uvádí složení huminových látek uvedených

v Tabulce I.
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Tabulka I: Elementární složení huminových látek.

Prvek
Huminové kyseliny

% hmotnosti
Fulvokyseliny

% hmotnosti

O 35,5 44,8

N 3,2 2,1

S 0,8 1,9

C 56,2 45,7

H 4,7 5,4

Z funkčních skupin obsahují molekuly huminových látek hlavně karboxylové a

fenolické OH skupiny. Tyto skupiny jsou příčinnou polárního charakteru humimových látek a

jsou příčinou kyselosti a komplexační a sorpční kapacity huminových látek

Huminové látky mají komplexační vlastnosti způsobené přítomností většího počtu

karboxylových a fenolových skupin. Komplexotvorné vlastnosti fulvinových a huminových

kyselin jsou příčinou větších koncentrací kovů v huminových vodách (Pitter, 1999; Leenheer

& Croué, 2003, ).

1.2 Fosfor

Fosfor je potřebným prvkem pro veškeré živé organismy na Zemi. Je nezbytnou

složkou molekul přenášejících energii (ATP, ADP a AMP) a molekul nesoucí genetickou

informaci (DNA a RNA) (Greenwood & Earnshaw, 1993). Fosfor je také obsažen


[…]


Pohoří

29.5.2012
3,30 ± 0,06 0,31 ± 0,01 2,34 ± 0,04 0,42 ± 0,02

Červené Blato

1.6.2012
neměřeno neměřeno neměřeno neměřeno

Albeřice

25.6.2012 (D)
9,70 ± 0,60 4,78 ± 0,04 38,51 ± 0,53 14,72 ± 0,02

Herstošice

25.6.2012 (A)
11,81 ± 0,09 5,55 ± 0,04 34,32 ± 0,24 11,54 ± 0,03

CT1 7.8.2012 1,05 ± 0,04 0,22 ± 0,03 0,24 ± 0,11 0,19 ± 0,04

CN2 7.8.2012 0,73 ± 0,02 0,68 ± 0,05 0,33 ± 0,02 0,20 ± 0,00

Němec

20.8.2012
9,07 ± 0,07 6,50 ± 0,26 24,05 ± 0,30 13,08 ± 0,56

Litavka

20.8.2012
2,70 ± 0,03 0,68 ± 0,01 2,66 ± 0,02 1,73 ± 0,01

Lipno 27.8.12 18,33 ± 0,11 5,24 ± 0,04 18,66 ± 0,15 6,07 ± 0,04

Pořešín 28.8.12 27,67 ± 0,54 8,74 ± 0,05 41,92 ± 0,57 9,96 ± 0,03

Jelení potok

5.9.2012
6,17 ± 0,11 1,32 ± 0,06 3,71 ± 0,15 2,23 ± 0,04

Rachellsee

5.9.2012
0,47 ± 0,01 0,14 ± 0,00 0,49 ± 0,01 0,20 ± 0,00

Nizni

Toporowy

Staw 28.9.2012

0,53 ± 0,00 0,29 ± 0,00 1,41 ± 0,01 0,47 ± 0,00

Pohoří

3.10.2012
3,50 ± 0,01 0,41 ± 0,00 2,22 ± 0,03 0,42 ± 0,01

PL1

10.10.2012
1,14 ± 0,05 1,12 ± 0,04 1,07 ± 0,05 0,23 ± 0,01

Halámky

5.9.2012
neměřeno neměřeno neměřeno Neměřeno

CT1 8.10.2012 0,72 ± 0,02 0,08 ± 0,00 0,11 ± 0,01 0,17 ± 0,01

CN2 8.10.2012 0,49 ± 0,01 0,32 ± 0,02 0,35 ± 0,02 0,27 ± 0,01
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Tabulka P2: Koncentrace jednotlivých aniontů ve vzorcích.

Vzorek
F

mg/L

Cl

mg/L

NO3

mg/L

SO4

mg/L

PL1 14.5.2012 0,07 ± 0,01 0,44 ± 0,01 1,12 ± 0,00 2,23 ± 0,01

Pohoří

29.5.2012
0,15 ± 0,00 0,70 ± 0,01 0,07 ± 0,00 8,79 ± 0,02

Červené Blato

1.6.2012
0,15 ± 0,01 1,25 ± 0,01 0,01 ± 0,00 0,42 ± 0,01

Albeřice

25.6.2012 (D)
0,15 ± 0,01 4,40 ± 0,03 1,58 ± 0,01 23,66 ± 0,16

Herstošice

25.6.2012 (A)
0,19 ± 0,00 12,41 ± 0,07 0,46 ± 0,02 20,45 ± 0,10

CT1 7.8.2012 0,05 ± 0,01 0,85 ± 0,02 0,01 ± 0,00 1,69 ± 0,01

CN2 7.8.2012 0,08 ± 0,02 0,75 ± 0,08 0,11 ± 0,00 1,17 ± 0,01

Němec

20.8.2012
0,35 ± 0,01 4,71 ± 0,10 0,36 ± 0,01 33, 09 ± 0,00

Litavka

20.8.2012
0,04 ± 0,00 1,28 ± 0,02 0,25 ± 0,00 6,13 ± 0,05

Lipno 27.8.12 0,08 ± 0,00 3,37 ± 0,01 0,29 ± 0,00 3,85 ± 0,01

Pořešín 28.8.12 0,12 ± 0,01 3,95 ± 0,01 0,71 ± 0,00 10,17 ± 0,05

Jelení potok

(Nová Ves nad

Lužnicí)

5.9.2012

0,20 ± 0,00 7,48 ± 0,11 0,03 ± 0,00 11,89 ± 0,18

Rachellsee

5.9.2012
0,02 ± 0,00 0,11 ± 0,01 0,04 ± 0,00 2,70 ± 0,00

Nizni

Toporowy

Staw 28.9.2012

0,03 ± 0,00 0,46 ± 0,01 0,01 ± 0,01 1,91 ± 0,04

Pohoří

3.10.2012
0,07 ± 0,04 1,06 ± 0,01 0,26 ± 0,12 8,54 ± 0,11

PL1

10.10.2012
0,08 ± 0,01 0,50 ± 0,01 1,49 ± 0,06 2, 47 ± 0,05

Halámky

5.9.2012
0,35 ± 0,00 1,88 ± 0,11 0,05 ±0,04 5,82 ± 0,29

CT1 8.10.2012 0,03 ± 0,02 0,76 ± 0,02 0,02 ± 0,01 2,01 ± 0,03

CN2 8.10.2012 0,03 ± 0,01 0,64 ± 0,04 2,24 ± 0,09 2,28 ± 0,10
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Tabulka P3: Pokles aktivity
33

P v rozpuštěné formě v závislosti na době od přídavku
33

P do

ozářeného (červené kosočtverce, chybové úsečky vyjadřují směrodatnou odchylku) a

neozářeného (bílé kruhy, chybové úsečky vyjadřují směrodatnou odchylku) vzorků.
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Jelení potok (Nová Ves
nad Lužnicí) 5.9.2012
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PL1 10.10.2012
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