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(1) FORMÁLNÍ P02ADAVKY

Formalnt a grafická úprava práce 0-3 3
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Práce s Iiterarními zdroji

Jazyková a stylistická úroveň

Formální požadavky - body celkem

(2) Vf:CNÉ P02ADAVKY

splnění cílů práce 0-3
0-3
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úroveň diskuse - interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře

Věcné požadavky - body celkem

(3) Vf:CNÉ P02ADAVKY - EXPERIMENTÁLNÍ pRACE

logika postupu při vlastní výzkumné práci

experimentálnl náročnost práce, samostatnost při práci
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2Schopnost porozumění výsledkům, jejich interpretace a srozumitelnost výsledků,
diskuze a závěru

přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3

11Věcné požadavky u experimentálních prací - body celkem

* Nehodící se škrtněte
Bodový rozsah hodnocení: O-nevyhovující, I-vyhovuje, 2-průměmé, 3-excelentní. U teoretických prací hodnoťte
jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací.

CELKEM BODů (MAX/ZíSKANÝCH) 27 25

Ptípadné chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:
Obrázek 7 - popis osy y by měl být poločas poklesu aktivity 33p nikoli koncentrace.
Obrázek 8 - v popisku obrázku chybí vysvětlení zkratky RRF, která není vysvětlena ani jinde
v textu.

Ptípadně další komentát školitele:
Bakalářská práce byla vypracována samostatně. Studentka při vypracování bakalářské práce
předvedla excelentní práci s dostupnou literaturou a prokázala schopnost analyzovat dostupné
informace. Experimenty byly prováděny pod dohledem školitele vzhledem k práci s radioaktivním
materiálem. Cíl práce byl splněn. Výsledky bakalářské práce jsou významným přínosem ke studiu
přírodních procesů a lze předpokládat jejich brzké publikování v odborné literatuře.
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